

Protokół Nr 1 / 2012
ze spotkania Konwentu Szpitali Zamojszczyzny
w dniu 24 lutego 2012 roku

Gospodarzem spotkania było SP Sanatorium Rehabilitacyjne dla Dzieci im. Janusza Korczaka w Krasnobrodzie

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Konwentu oraz zaproszeni goście: Dyrektor Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia Krzysztof Tuczapski, Wiceprezes Arion – Szpitale - zoz w Biłgoraju, Przewodniczący Rady Powiatu Zamojskiego Kazimierz Mielnicki, Burmistrz Krasnobrodu Wiesław Chmielowiec, przedstawiciele władz samorządowych, (listy obecności w załączeniu)

Przewodniczący Konwentu Zbigniew Widomski powitał zebranych, otworzył obrady oraz przedstawił porządek posiedzenia.

Na wstępie złożył relacje z działań Konwentu dotyczących zmian w zakresie ubezpieczenia, szczególnie z tytułu zdarzeń medycznych.

W tej sprawie Konwent wystąpił z pismem do Ministra Zdrowia, Przewodniczącego Komisji Zdrowia, Rzecznika Praw Pacjenta i Parlamentarzystów, wyrażając zaniepokojenie z powodu nałożonych ustawowych obowiązków oraz ich skutków finansowych dla szpitali, wnosząc jednocześnie o wnikliwe przeanalizowanie odnośnych przepisów.

Kserokopie kierowanego wystąpienia szpitali zrzeszonych w konwencie oraz otrzymanych odpowiedzi przekazano Dyrektorom szpitali w materiałach z posiedzenia

Następnie Dyrektorzy szpitali w tym Zamojski Szpital Niepubliczny, przedstawili doświadczenia z prowadzonych procedur dotyczących zawierania umowy z tytułu ubezpieczenia.

Z wypowiedzi wynikało, że koszty ubezpieczenia wynoszą ok 295 tys dla większości szpitali powiatowych. Dotychczasowa bezszkodowość nie wpływa w praktyce na proponowane kwoty ubezpieczenia. To duży wzrost kosztów działalności szpitali w momencie wzrostu składki rentowej, VAT, wzrostu kosztów leczenia i utrzymania placówek.

SP ZOZ w Krasnymstawie podpisał umowę z PZU, jako jedynym uczestnikiem postępowania, po drugim przetargu. Dyrektor SP ZOZ w Hrubieszowie na bazie zakładu, zwróciła uwagę, że szpitalom będzie trudno sprostać rosnącym kosztom, ponieważ tylko koszty ubezpieczenia z tytułu zdarzeń medycznych, wzrost OC, oraz składki rentowej daje wzrost kosztów działalności do ok 900 tys.

W dalszej części dyskutowano o proceduralnym działaniu Wojewódzkich Komisji ds. Orzekania o Zdarzeniach Medycznych, o postępowaniu cywilnym i postępowaniu przed komisją oraz o elementach wniosku (w świetle informacji zamieszczonych na stronie MZ).

Po przejściu do kolejnego punktu obrad głos zabrał Dyrektor Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia Krzysztof Tuczapski.

Poinformował o skutkach ustawy refundacyjnej dla LOWNFZ oraz o wydatkowaniu i rozliczeniu środków budżetowych roku 2011.

W roku 2012 LOW NFZ planuje kontynuację wypłat z tytułu zawartych ugód o zapłatę za świadczenia ponadlimitowe roku 2008 i 2010. Nadal w pierwszej kolejności

priorytetem są świadczenia nielimitowane w tym z zakresu kardiologii inwazyjnej, procedury urazowe, w zakresie onkologii i związane z ratowaniem życia.

Dyrektor zwrócił uwagę na migracje pacjentów i związane z tym koszty dla LOW NFZ.

Rozpoczęła się merytoryczna dyskusja w trakcie której, omawiano przyczyny migracji pacjentów do jednostek województw ościennych, skutki z tym związane dla szpitali lubelskich oraz sposoby zapobiegania migracjom.

W dalszej części Dyrektor K. Tuczapki poinformował o planowanej weryfikacji zgodności oświadczeń dotyczących spełniania wymogów przez świadczeniodawców. Nie spełnione wymogi (braki mogą występować przez niedopatrzenia – konieczna samokontrola), będą skutkowały rozwiązaniem umowy.

Następnie Dyrektor LOW NFZ przypomniał o obowiązujących przepisach dotyczących współdziałania lekarzy poz i lekarzy poradni specjalistycznych w zakresie opieki nad pacjentem tj.

- wydawanie skierowań na badania laboratoryjne i specjalistyczne
- konsultacje specjalistyczne i zakres informacji dla lekarz poz
- ordynowanie i recepty na leki refundowane
- przygotowanie do zabiegu operacyjnego

Podkreślił, że realizacja przez świadczeniodawców AOS obowiązku wydawania informacji ma charakter obligatoryjny i nie zależy od faktu zwrócenia się pacjenta do lekarza specjalisty o jej uzyskanie w celu przedłożenia lekarzowi kierującemu/poz.

Odnosne materiały dotyczące w/w zostały przekazane Dyrektorom również w formie pisemnej

W kolejnym punkcie Przewodniczący Konwentu udzielił głosu gościom zaproszonym. Przedstawiciele władz samorządowych mówili o sytuacji i możliwościach regionu oraz o działalności jednostek ochrony zdrowia na terenie Krasnobrodu.

Dalsza część posiedzenia została poświęcona na krótką prezentację oferty Banku PKO BP dla szpitali zrzeszonych w Konwencie i indywidualnych osób.

Wobec wyczerpania tematyki Przewodniczący Konwentu podziękował zebranym za udział w posiedzeniu i zamknął obrady.

PRZEWODNICZĄCY
KONWENTU SZPITALI ZAMOCZCZESKICH
Zbigniew Włodarski